

رئیس اتحادیه سهام عدالت اعلام کرد: **حربه جدید کلاهبرداران سهام عدالت**

رئیس اتحادیه تعاونی های سهام عدالت گفت: حربه جدید کلاهبرداران این است که پیامکی مبنی بر واریز سود سهام عدالت به برخی افراد ارسال می کنند، سپس از دریافت کننده پیامک می خواهند یا باز کردن لینک، شماره ملی یا شماره حساب خود را وارد کند که به محض باز کردن لینک، سود جویان از حساب افراد برداشت می کنند. سگسر توکلی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: متأسفانه موضوع کلاهبرداری به بهانه واریز سود سهام عدالت توسط افراد سود جو، هک کردن و برداشت از حساب برخی افراد هنوز ادامه دارد. وی در ادامه با اشاره به حربه جدید کلاهبرداران با ارسال پیامکی مبنی بر واریز سود سهام عدالت تاکید کرد: از شهروندان درخواست می کنیم اصلا به این پیامک ها توجه نداشته باشند و خبرهای موثق را از طریق رسانه های رسمی و صدا و سیما پیگیری کنند. رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی های سهام عدالت هم چنین درباره اختصاص سهام عدالت به جاماندگان گفت: در حال حاضر جاماندگان سهام عدالت شامل سه گروه هستند. حدود یک میلیون و ۸۵۰ هزار نفر برگه سهام با مهر شرکت های تعاونی در اختیار دارند. این افراد از سال ۱۳۸۵ در ۱۳۹۱ در سهام عدالت عضویت داشتند اما متأسفانه به دلیل اختلالاتی که در سازمان خصوصی سازی وقت پیش آمد از سید سهام عدالت خارج شدند که باید در اولویت تخصیص قرار گیرند. توکلی تصریح کرد: گروه دوم مددجویان کمیته امداد و بهزیستی هستند که حدود چهار میلیون و ۶۰۰ هزار نفر را شامل می شود. در این خصوص دولت مصوبه ای را به سه بانک داد و شورای عالی اصل ۴۴ مقرر کرد سهام به این افراد تعلق بگیرد. رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی های سهام عدالت گفت: گروه سوم جمعیت بزرگی را به تعداد ۱۹ میلیون نفر در کشور شامل می شود که واجد شرایط دریافت عدالت هستند. تقریبا به همین تعداد افرادی که جزو دهک های بالای جامعه هستند واجد شرایط نبودند، اما سهام عدالت به آنها اختصاص یافته است. در این مورد نیز باید تجدید نظر می شد که اتحادیه تعاونی های سهام عدالت، کانون سهامداران و مجلس شورای اسلامی پیگیر مساله این افراد است. وی تاکید کرد: سازمان خصوصی سازی در دولت قبل، بدون مصوبه و با تفسیر به رای که در بحث تقسطنی ۱۰ ساله داشت، زمانی را به منظور واریز پول برای مردم تعیین کرد. در صورتی که این اشتباه بود و باید به سرمایه گذاری استانی این مهلت داده می شد که حق تقدم در واریز کنند. در واقع سرمایه گذاری استانی نسبت به سهمی که بدهکار بود باید واریز انجام می داد؛ زیرا وقتی سهامداران از سال ۱۳۸۵ سهام عدالت دریافت کردند باید تا سال ۱۳۹۵ قسطی می دادند. به بسیاری از افراد سال ۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ سهام تعلق گرفت که تا سال ۱۴۰۰ این افراد برای واریز قسط ۱۰ سال زمان داشتند، اما به یکباره گفتند ما بقی مبلغ سهام را بدهید در غیر این صورت سهام شما ۵۰۰ هزار تومانی خواهد شد. توکلی با بیان اینکه دولت می گوید منابع لازم برای تخصیص سهام عدالت به جاماندگان را ندارد، بیان کرد: دولت برای تامین این منابع می تواند به ۱۱ شرکت سرمایه پذیر که در دولت قبل از سید سهام عدالت خارج شد مراجعه کنند. پالایشگاه نفت تهران، بانک ملت و برخی دیگر از جمله این شرکت ها هستند. رئیس هیات مدیره اتحادیه تعاونی های سهام عدالت گفت: مجلس موضوع تخصیص سهام عدالت به جاماندگان را در سال ۱۴۰۱ تصویب کرد که دولت باید به این افراد سهام اختصاص می داد اما انجام نشد. سال ۱۴۰۲ نیز در بودجه دولت این موضوع گنجانده نشد اما نمایندگان مجلس این طرح را به صحن علنی بردند که رای آورد. بنابراین دولت موظف است از بودجه ۱۴۰۱ نسبت به واگذاری سهام به جاماندگان اقدام کند.

هنوز این کار انجام نشده اما امیدواریم شورای عالی اصل ۴۴ نسبت به معرفی شرکت های مشمول صدر اصل واگذاری، سهام دولت را به نسبت افرادی که در دهک های واجد شرایط هستند تخصیص دهد. وی با بیان این که دولت سیزدهم عملکرد خوبی در افزایش سود سهام عدالت داشت گفت: خوشبختانه دولت سود را از ۷۰ هزار تومان به ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان و برای برخی اقشار به یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش داد که به محض دریافت از شرکت های سرمایه پذیر، سود را طی دو مرحله در سال واریز می کند. ان شاء... همین روند عدالت محور را در خصوص جاماندگان نیز انجام دهد. مردم منتظر خبر خوش از سوی دولت هستند.

«آرمان ملی» کمبود برق در تابستان ۱۴۰۳ با توجه به خشکسالی زمستان ۱۴۰۲

رابرسی می کند:

کمبود برق با صرفه جویی هم جبران نمی شود

مناسبی در این مسیر باشد که سال گذشته فرازا پارس جنوبی وارد مدار شد به طوری که تاحدی این کمبود انرژی را جبران کرد. همچنین باید تلاش کنیم تا از منابع دیگر برای حل مشکل در این رابطه استفاده شود.

حالت نامساعد کنونی آب و برق کشور

وضعیت آب و برق کشور، شرایط خوبی را سپری نمی کند. دولت باید در لایحه بودجه ۱۴۰۳ به این موضوع توجه کافی می کرد، اما گزارش های تحلیلی، حاکی از اتفاقی دیگر هستند. ناترازی مالی و تولیدی در صنعت برق در کنار ساختار اقتصاد معیوب این صنعت موجب ایجاد شکاف بین درآمد ها و هزینه های این صنعت و انباشت بدهی های دولت و وزارت نیرو شده است. این موضوع باید در بودجه نویسی برای سال ۱۴۰۳ مورد توجه قرار می گرفت و برنامه ریزی صحیحی در این خصوص انجام می شد. در نهایت، اگرچه دو قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق و برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت، از جمله مهم ترین قوانینی هستند که احکام بخش برق و آب لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ حاکی از نبود توجه کافی به این مهم در تدوین لایحه بودجه است. مرکز پژوهش های مجلس بر این نکته تاکید دارد که موارد متعددی از احکام برنامه هفتم پیشرفت نیز ماهیت بودجه ای داشته و به نظر می رسد الزامات اجرایی شدن آنها از طریق اختصاص اعتبار لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ که اولین اجرای برنامه هفتم پیشرفت خواهد بود، باید لحاظ شود و این، لحاظ نشده است.

ناترازی برق و منابع زدایی ها

با گسترش ناترازی های برق، مجلس شورای اسلامی اقدام به تدوین طرحی با هدف حل مشکلات اصلی صنعت برق کرد که در نتیجه آن، قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق در آذرماه سال ۱۴۰۱ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. در این قانون مهم ترین مسائل صنعت برق مورد توجه قرار گرفته و انتظار می رود با اجرای صحیح آن بسیاری از مشکلات فعلی صنعت برق رفع شود. در بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ الازم است در کنار توجه به قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، مصوبات برنامه هفتم پیشرفت هم مورد توجه قرار گیرند. مشاهده می شود اهداف کمی برنامه هفتم در بخش برق، اختلاف قابل توجهی با وضعیت فعلی دارد و دستیابی به اهداف مصوب، مستلزم پیش بینی منابع مالی و احکام بودجه ای مربوطه در قوانین بودجه سنواتی است. علاوه بر این، در احکام مرتبط با بخش برق برنامه هفتم پیشرفت (از جمله مواد ۴۶۰، ۴۶۱ و ۴۸۰ برنامه) نیز تکالیف مختلفی وضع شده که اغلب آن ها در راستای اجرای قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق هستند. از جمله این تکالیف می توان به تخصیص بخشی از سهم صادرات برق به نیروگاه های غیردولتی و افزایش سهم معاملات برق در بورس انرژی اشاره کرد. با توجه به آنچه گفته شد، احکام بخش برق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ باید در راستای اجرای قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق و برنامه هفتم پیشرفت باشند. این در حالی است که در بررسی بخش برق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، ردی ریاحی از این قوانین مشاهده نمی شود.

تامین برق شهرک های صنعتی

وزارت نیرو مکلف است ۵۰ درصد از درآمدهای حاصل از اصلاح بهای برق صنایع در شهرک ها و نواحی صنعتی موضوع ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق مصوب ۱۴۰۱ در اجرای ماده ۸۱ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت برای تامین برق و نوسازی شبکه انتقال برق شهرک ها و نواحی صنعتی هزینه کند. مطابق با ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، متوسط بهای

آرمان ملی: بر اساس نقشه ها، شواهد و اطلاعاتی که سازمان هواشناسی، برای فصل زمستان تا اوایل بهار سال آینده ارائه داده، سیگنال خاصی وجود ندارد و پیش بینی شده بارش های نرمال به سمت کم بارشی است و این در حالی است که کم بارشی های زمستان سال جاری، علاوه بر خشکسالی، چالش کمبود برق را نیز در کشور به دنبال خواهد داشت. معضلی که چشم انداز سختی را برای تامین برق خانگی و صنعتی در تابستان سال آینده ترسیم کرده است، اما قطعاً این مشکلی است که نه تنها ایران، بلکه بسیاری از کشورهای جهان را در دایره تغییرات اقلیمی قرار داده است که نیازمند تعاملات بین المللی و ملی قوی به منظور مواجهه مطلوب با تبعات آن است.

در انتظار صدمات در حوزه کشاورزی هستیم

حسن مرادی، کارشناس انرژی با اشاره به میزان بارش های کم امسال و در پی آن کمبود برق در تابستان به «آرمان ملی» گفت: همان طور که می دانید در زمستان و بهار، بارش ها تغییر می کند و به نوعی نیازهای فصول دیگر جبران می شود که متأسفانه کم بارشی های اخیر جبران نشد و چنانچه این تغییر وضعیت آب و هوایی ادامه پیدا کند ما مشکل جدی در کشاورزی و نیروگاه های برقی را خواهیم داشت و از همه مهم تر به محیط زیست هم لطمه وارد می شود. که در همین راستا باید به باروری ابرها پرداخته شود تا با این کار ۱۰ تا ۲۰ درصد این کم بارشی ها جبران شود. در واقع با باروری ابرها می توان تاحدی از این مشکل خارج شد و اگر خدای ناکرده الگوی بارشی به صورت کم ادامه پیدا کند، مادر سال آینده با چالش جدی برق روبه رو خواهیم شد تا حدی که برای تامین برق آحاد کشور با مضیقه و سختی مواجه خواهیم شد.

صرفه جویی پاسخگوی بحران برق سال ۱۴۰۳ نیست

حسن مرادی در ادامه به خاموشی صنایع که از پیامدهای حتمی این کمبودهاست اشاره و اظهار کرد: خون ورگ صنایع چه در ایران و هر کجای دنیا، با برق است و این خونی است که در شاهرگ صنعت جاری است، بنابراین نمی شود بدون این خون، صنعتی سرپا بایستد. در این راستا امیدوار هستیم که دولت در این موضوع ورود کند و فکری در این رابطه ارائه دهد. چنانچه صرفه جویی مردم هم باشد، تا حدی می تواند کمک کننده در این زمینه باشد. وضع وقتی بحرانی می شود که ذخایر خیلی با صرفه جویی خانوارها کفایت نخواهد کرد. امیدوار هستیم که کارخانجات با مشکل مواجه نشوند و بتوان از طریق نیروگاه های حرارتی و سیکل ترکیبی این مساله جبران شود. در ارتباط با سیکل ترکیبی اقداماتی هم شده است که برخی از نیروگاه ها مجهز به این سیکل ترکیبی شوند تا مقداری از کمبود برق جبران شود.

راهکار برون رفت از چالش کمبود برق

وی به راهکارهای موجود برای سال های آتی در مواجهه با این چالش ها پرداخت و گفت: مجلس در برنامه بلند مدت در حدود ۲۰ نیروگاه آتمی را پیش بینی کرده و در مصوبه مجلس هفتم هم به آن اشاره شد که در اسرع وقت باید این نیروگاه ها تجهیز شوند تا بتوان از آنها استفاده شود، اما در کوتاه مدت با در نظر گرفتن انجام تعهدات ایران نسبت به همسایگان در تولید برق با استفاده از نیروگاه حرارتی می توان به این موضوع پرداخت در غیر این صورت کشورهای همسایه هم دچار نقصان برق خواهند شد. این کارشناس انرژی در آخر به سوخت های جایگزین برای نیروگاه های تولید برق که در توان ایران هم باشد اشاره کرد: در حال حاضر سوخت مازوت که زیان های زیست محیطی بسیاری دارد در برخی نیروگاه ها استفاده می شود. همچنین گاز هم می تواند جایگزین

برق مصرفی مشترکان صنعتی معادل نرخ قرارداد های تبدیل انرژی تعیین شده و منابع حاصل صرف هزینه های تولید برق، حمایت از فناوری های مورد نیاز صنعت برق، طرح های بهینه سازی مصرف و اتمام طرح های نیمه تمام صنعت برق خواهد شد. بند «ج» تبصره ۸ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور که در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ نیز مصوب شده بود، ۵۰ درصد از درآمدهای حاصل از اصلاح بهای برق آن دسته از مشترکان صنعتی را که در شهرک ها و نواحی صنعتی هستند به تامین برق و نوسازی شبکه انتقال برق شهرک ها و نواحی صنعتی اختصاص داده است. بر اساس گزارش عملکرد شرکت توانیر، حدود ۱۸۷۴۷ میلیارد ریال منابع موضوع این بند برآورده شده، اما با توجه به عدم ابلاغ ماده ۳ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، تاکنون منابعی از این محل وصول نشده است. قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق در تاریخ ۱۴۰۱، ۵۰ درصد از بودجه داره بانک های دولتی و شبه دولتی را ملزم می کند که با نرخ های پایین تسهیلات دهند. همین مساله تسهیلات تکلیفی رو به افزایش موجب شده که ناترازی نظام بانکی در بانک های دولتی و شبه دولتی رو به افزایش باشد.

افزایش منابع منجمد بانک ها به دنبال بنگاهداری

شقایق با اشاره به مشکل بانک های خصوصی بیان کرد: چون نرخ بهره حقیقی در اقتصاد ایران منفی بوده و بانک های کشور هم طبق قانون می توانستند سرمایه گذاری انجام دهند، با خلق پول یا جذب سپرده خودشان بنگاهداری کردند و ذی نفع بودند. ملاحظه می کردیم که یک بانک مرکز تجاری راه اندازی کرده و دیگری بنگاه مسکن یا زمین، از طرف چون تخصص لازم راندانشند دچار ناترازی بالا شدند و منابع منجمد و بلوکه شده حشون را افزایش پیدا کرد و ما محصلش ناترازی نظام بانکی به وجود آمد. بانک های خصوصی است. وی با بیان اینکه با وجود ناترازی بانک ها، تعیین تکلیف موسسات راحت تر است، گفت: بانک ها پیچیدگی بالاتری دارند و ادغام یا انحلال آن ها هم سخت تر است چون منابع مالی می خواهد. آنها ناترازی و دارایی های منجمد زیادی دارند که تعیین تکلیف آنها سخت است. تا زمانی که قانون پولی بانکی اصلاح نشود چه بانک های دولتی و شبه دولتی و چه خصوصی ناترازی ایجاد خواهند کرد و این ادامه دار خواهد شد. با نظارت بانک مرکزی هم مساله حل نخواهد شد. این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: دولت به منابع مالی نیاز دارد و یک قלק در اختیار دارد به نام بانک های دولتی و شبه دولتی، بانک های خصوصی هم با نرخ بهره حقیقی منفی تمایل بیشتری دارند که به سمت بنگاه داری شوند. در هر دو حالت با بانک های دولتی و شبه دولتی ناترازی شان به دلیل تسهیلات تکلیفی که به آنها تحمیل می شود بیشتر شد یا به سراغ بنگاهداری می روند. در دنیا بنگاه داری را شرکت های تامین سرمایه یا سرمایه گذار انجام می دهند اما در کشور ما قانون پولی بانکی اجازه داده بانک ها سرمایه گذاری کنند و این اولین اشتباه بوده است. شقایق توضیح داد: تورم ۵۰ درصد و نرخ بهره ۲۳ درصد است؛ بنابراین افراد تمایل دارند که وام بگیرند چون با این شرایط تورمی سود می کنند. همین مساله برای بانک ها هم صادق است. به جای اینکه وام به افراد بدهد، وام را به بنگاه می دهد یا خودش بنگاه ایجاد می کند. این مسائل باعث شده بانک ها ناترازی شوند و مدام هم بر ناترازی شان افزوده شده است. یعنی با اقدامات بانک مرکزی می کند و نظارت صرف چیزی حل نخواهد شد. وی با اشاره به اصلاح قانون بانک مرکزی که چندی پیش تصویب شد، گفت: با این قانون بخشی اختیارات به بانک مرکزی داده شده است. استقلال بانک مرکزی را بالا می برد و می تواند نظارت بیشتری داشته باشد، اما این کفایت نمی کند تا زمانی که ساختار بانک ها اصلاح شود. مساله این است که باید قانون بانکی بدون ربا و قانون پولی بانکی اصلاح شود چون حیطه ورود این مباحث در قانون پولی بانکی است.

پیشنهاد های مرکز پژوهش ها

یکی از مواد مهم قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، ماده ۱۰۰ این قانون است که تهیه برنامه حذف تدریجی قیمت گذاری انرژی در طول زنجیره تولید، انتقال و توزیع برق و انتقال تمام پارانه ها به انتهای زنجیره قبل از مصرف کننده نهایی را تکلیف کرده است. این کار تاثیر مستقیمی بر کاهش ناترازی مالی صنعت برق، افزایش راندمان نیروگاه های کشور، جلوگیری از قاچاق سوخت و تنوع بخشی به سبد تولید برق خواهد داشت. پیشنهاد می شود وزارت نیرو مکلف شود برنامه حذف تدریجی قیمت گذاری انرژی در طول زنجیره تولید، انتقال و توزیع برق را بدون افزایش هزینه برق مشترکان ناشی از این حکم، در سال ۱۴۰۳ تهیه و اعمال کند و به منظور تضمین اجرای این بند، در صورت عدم اجرای برنامه مذکور جریمه مالی برای شرکت مربوطه (شرکت تولید نیروی برق حرارتی) تعیین شود. طبق ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، صنایع انرژی بر مکلف به احداث ۹ هزار مگاوات نیروگاه خودتامین حرارتی شده اند. از طرفی در ماده ۱۶ این قانون تعریف سوخت نیروگاه های خودتامین برای این بخش از برق تولیدی که تحویل شبکه سراسری می شود، تعیین شده است. اما تعرفه سوخت این نیروگاه ها برای بخشی از برق تولیدی که در صنایع مذکور به مصرف می رسد، تعیین تکلیف نشده است. این مساله مطالعات احداث نیروگاه های حرارتی توسط صنایع انرژی بر را با چالش مواجه کرده است؛ بنابراین پیشنهاد می شود تعرفه سوخت مصرفی نیروگاه های خود تامین موضوع ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق، برای آن بخش از برق تولیدی که صرف مصارف داخلی صنایع می شود، توسط وزارت نیرو به گونه ای تعیین شود که هزینه تمام شده برق تولیدی آن را متوسط نرخ قرارداد های تبدیل انرژی (ای سی ای) بیشتر نشود. در رابطه با بدهی های مرتبط با بخش آب، احکام مرتبط با این بخش در مقایسه با قانون بودجه سال ۱۴۰۲ و سال های پیشین بسیار محدود شده است که لازم است نواقص موجود رفع شده و احکامی که در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مغفول مانده، تعیین تکلیف شوند. همچنین موارد متعددی از احکام برنامه هفتم پیشرفت نیز ماهیت بودجه ای داشته و به نظر می رسد الزامات اجرایی شدن آن ها از طریق اختصاص اعتبار، در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ که اولین سال اجرای برنامه هفتم پیشرفت خواهد بود، باید لحاظ شود.

معافیت مالیاتی برای خانواده های پر جمعیت

است که فرد باید مورد حمایت های دولت و یارانه ها هم قرار بگیرد و اگر از یک حدی بیشتر بود، مشمول مالیات خواهد بود. موحدی درباره ارتباط مالیات بر مجموع درآمد و مباحث رفاهی خانواده از جمله قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: زمانی که مالیات بر جمع درآمد را ایجاد می کنیم اولاً یکی از اصول مهم مالیات ستانی تجلی پیدا می کند و ظهرو بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می دهد و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است. سخنگوی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: راه ایجاد می کنیم اولاً یکی از اصول مهم مالیات ستانی تجلی پیدا می کند و ظهرو بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می دهد و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است. سخنگوی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: راه ایجاد می کنیم اولاً یکی از اصول مهم مالیات ستانی تجلی پیدا می کند و ظهرو بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می دهد و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است. سخنگوی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: راه ایجاد می کنیم اولاً یکی از اصول مهم مالیات ستانی تجلی پیدا می کند و ظهرو بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می دهد و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است. سخنگوی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: راه ایجاد می کنیم اولاً یکی از اصول مهم مالیات ستانی تجلی پیدا می کند و ظهرو بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می دهد و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است. سخنگوی سازمان امور مالیاتی تاکید کرد: راه ایجاد می کنیم اولاً یکی از اصول مهم مالیات ستانی تجلی پیدا می کند و ظهرو بروز خودش را بیشتر از قبل نشان می دهد و آن هم رعایت عدالت مالیاتی است.

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در لایحه مالیات بر مجموع درآمد، معافیت مالیاتی متناسب با تعداد اعضای خانواده افزایش می یابد. مهدی موحدی اظهار کرد: در لایحه مالیات بر مجموع درآمد که حدود یک ماه قبل به مجلس فرستاده شد، نکات مختلفی لحاظ شده است که یکی از آن ها ساماندهی به معافیت هاست. به عبارتی معافیت هایی که به صورت پراکنده در نظام مالیاتی ما وجود دارد، قرار بر این است همه یا بخش زیاد این معافیت ها جمع شود و در قالب معافیتی که به خانواده داده می شود، در اختیار خانواده ها قرار گیرد. وی افزود: در این بین اگر فردی دارای فرزند و خانوار بیشتری باشد از معافیت بیشتر مالیاتی برخوردار خواهد بود و اگر کسی افراد تحت تکفل،

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در لایحه مالیات بر مجموع درآمد، معافیت مالیاتی متناسب با تعداد اعضای خانواده افزایش می یابد. مهدی موحدی اظهار کرد: در لایحه مالیات بر مجموع درآمد که حدود یک ماه قبل به مجلس فرستاده شد، نکات مختلفی لحاظ شده است که یکی از آن ها ساماندهی به معافیت هاست. به عبارتی معافیت هایی که به صورت پراکنده در نظام مالیاتی ما وجود دارد، قرار بر این است همه یا بخش زیاد این معافیت ها جمع شود و در قالب معافیتی که به خانواده داده می شود، در اختیار خانواده ها قرار گیرد. وی افزود: در این بین اگر فردی دارای فرزند و خانوار بیشتری باشد از معافیت بیشتر مالیاتی برخوردار خواهد بود و اگر کسی افراد تحت تکفل،

تلنگر

انحلال بانک های ناتراز کافی نیست

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به انحلال موسسه های مالی ناتراز، گفت: این اقدامات دولت خوب است اما به کندی انجام می شود و چون اصلاح قانون بانکی انجام نشده، نمی توان کارزبای انجام داد؛ بنابراین دولت باید اصلاح قانون پولی بانکی را در برنامه بگذارد. وحید شقایق در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به موضوع ناترازی بانک ها بیان کرد: موضوع ناترازی بانک ها به ساختار معیوب سیستم بانکی برمی گردد و این ساختار معیوب هم به قانون پولی بانکی برمی گردد. یعنی ریشه ناترازی را باید در قانون جست و جو کنیم. در حال حاضر ما دو دسته بانک در کشور داریم. با بانک های دولتی و شبه دولتی هستند یا خصوصی. مدیریت بانک های دولتی با دولت است و در بانک های شبه دولتی مالکیت با مردم و مدیریت با دولت است. وی ادامه داد: بانک های دولتی و شبه دولتی طی دهه های اخیر، چون دولت های مانا ترازی بودجه ای بالا داشته و وعده هایی همیشه دادند که نیاز به منابع مالی داشته، برای جبران کسری بودجه و کسری منابع، زمانی سراغ تامین مالی از بانک مرکزی می رفتند. اما حدود ۱۰ سال است که در کشور اجماعی صورت گرفته بین صاحب نظران و اقتصاد دان ها که جلوی دست درازی دولت را به منابع بانک مرکزی بگیرد و این در بین اقتصاد دانان پذیرفته شده و دولت ها دیگر کمتر سراغ بانک مرکزی می روند. این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: در این سال ها دولت یک منبع جدیدی پیدا کرده و نظام بانکی جایگزین بانک مرکزی شده برای تامین منابع مالی. به عبارت دیگر دولت وقتی کسری بودجه دارد بانک های دولتی و شبه دولتی را ملزم می کند که با نرخ های پایین تسهیلات دهند. همین مساله تسهیلات تکلیفی رو به افزایش موجب شده که ناترازی نظام بانکی در بانک های دولتی و شبه دولتی رو به افزایش باشد.

افزایش منابع منجمد بانک ها به دنبال بنگاهداری

شقایق با اشاره به مشکل بانک های خصوصی بیان کرد: چون نرخ بهره حقیقی در اقتصاد ایران منفی بوده و بانک های کشور هم طبق قانون می توانستند سرمایه گذاری انجام دهند، با خلق پول یا جذب سپرده خودشان بنگاهداری کردند و ذی نفع بودند. ملاحظه می کردیم که یک بانک مرکز تجاری راه اندازی کرده و دیگری بنگاه مسکن یا زمین، از طرف چون تخصص لازم راندانشند دچار ناترازی بالا شدند و منابع منجمد و بلوکه شده حشون را افزایش پیدا کرد و ما محصلش ناترازی نظام بانکی به وجود آمد. بانک های خصوصی است. وی با بیان اینکه با وجود ناترازی بانک ها، تعیین تکلیف موسسات راحت تر است، گفت: بانک ها پیچیدگی بالاتری دارند و ادغام یا انحلال آن ها هم سخت تر است چون منابع مالی می خواهد. آنها ناترازی و دارایی های منجمد زیادی دارند که تعیین تکلیف آنها سخت است. تا زمانی که قانون پولی بانکی اصلاح نشود چه بانک های دولتی و شبه دولتی و چه خصوصی ناترازی ایجاد خواهند کرد و این ادامه دار خواهد شد. با نظارت بانک مرکزی هم مساله حل نخواهد شد. این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: دولت به منابع مالی نیاز دارد و یک قלק در اختیار دارد به نام بانک های دولتی و شبه دولتی، بانک های خصوصی هم با نرخ بهره حقیقی منفی تمایل بیشتری دارند که به سمت بنگاه داری شوند. در هر دو حالت با بانک های دولتی و شبه دولتی ناترازی شان به دلیل تسهیلات تکلیفی که به آنها تحمیل می شود بیشتر شد یا به سراغ بنگاهداری می روند. در دنیا بنگاه داری را شرکت های تامین سرمایه یا سرمایه گذار انجام می دهند اما در کشور ما قانون پولی بانکی اجازه داده بانک ها سرمایه گذاری کنند و این اولین اشتباه بوده است. شقایق توضیح داد: تورم ۵۰ درصد و نرخ بهره ۲۳ درصد است؛ بنابراین افراد تمایل دارند که وام بگیرند چون با این شرایط تورمی سود می کنند. همین مساله برای بانک ها هم صادق است. به جای اینکه وام به افراد بدهد، وام را به بنگاه می دهد یا خودش بنگاه ایجاد می کند. این مسائل باعث شده بانک ها ناترازی شوند و مدام هم بر ناترازی شان افزوده شده است. یعنی با اقدامات بانک مرکزی می کند و نظارت صرف چیزی حل نخواهد شد. وی با اشاره به اصلاح قانون بانک مرکزی که چندی پیش تصویب شد، گفت: با این قانون بخشی اختیارات به بانک مرکزی داده شده است. استقلال بانک مرکزی را بالا می برد و می تواند نظارت بیشتری داشته باشد، اما این کفایت نمی کند تا زمانی که ساختار بانک ها اصلاح شود. مساله این است که باید قانون بانکی بدون ربا و قانون پولی بانکی اصلاح شود چون حیطه ورود این مباحث در قانون پولی بانکی است.

مهم ترین دستور کار جلسه آتی شورای عالی اشتغال

بر اساس اعلام مدیرکل نظارت و هماهنگی طرح های کارآفرینی و اشتغال و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جلسه آتی شورای عالی اشتغال تا پایان ماه برگزار می شود و مهم ترین دستور کار این نشست تأمین مالی کسب و کارهای خرد و تاکید ویژه بر اشتغال فارغ التحصیلان است. تاکنون ۶ جلسه شورای عالی اشتغال با حضور رئیس جمهور برگزار شده است. طبق قانون این جلسات هر ۶ ماه یکبار برگزار می شود ولی هر ۴ ماه یکبار و حتی کمتر از این زمان نیز در دولت سیزدهم برگزار شده است. دبیرخانه شورای عالی اشتغال در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مستقر است و از جمله اهداف برگزاری جلسات شورای عالی اشتغال می توان به بررسی عرضه و تقاضای بازار کار و ایجاد تعادل میان آنها اشاره کرد. در ششمین نشست شورای عالی اشتغال که مرداد ماه امسال برگزار شد، پیگیری تخصیص و تسریع تأمین مالی تبصره ۱۸ بودجه ۱۴۰۲ در حوزه اشتغال زایی از سوی وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه و تعیین تکلیف تسهیلات تکلیفی تبصره ۱۸ بودجه مورد تاکید قرار گرفت. همچنین مقرر شد از محل کمک های فنی و اعتباری منابعی جهت تقویت هنرستان های فنی و حرفه ای آموزش و پرورش در کشور اختصاص یابد. یکی از مصوبات این نشست، سازوکار ایجاد بورسیه تحصیلی توسط بنگاه های اقتصادی بخش خصوصی بود تا بنگاه ها بتوانند نیروی کار مورد نیاز خود در مقاطع تحصیلی رابورسیه کنند. قاسم رستم پور، مدیرکل نظارت و هماهنگی طرح های کارآفرینی و اشتغال و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - به تشریح جزئیات برگزاری نشست آتی شورای عالی اشتغال پرداخت و گفت: یکی از مسائلی که همواره در جلسات شورای عالی اشتغال به طور ویژه مورد تاکید قرار می گیرد، بحث اشتغال فارغ التحصیلان است.